telah ‘final’ dengan
penggunaan rasm campuran (usmani dan imla’i).2 Tidak banyak informasi
yang diberikan mengenai kajian rasm sebelum masa eskalasi tersebut.
Bahkan, terdapat klaim yang menyebutkan bahwa penerapan kaidah rasm
telah lama vakum dari penulisan Al-Qur’an, bahkan sejak tahun 391 H./1000
M. (Fathoni 2017: 354-355). Oleh karenanya, fenomena konsistensi dan
catatan rujukan dalam mushaf-mushaf kuno tersebut di atas menjadi
temuan yang sangat penting dalam konteks mushaf kuno di Indonesia
sehingga diharapkan dapat menjadi nuansa baru bagi kajian rasm usmani.

Perkembangan literatur rasm usmani dari masa ke masa dalam jumlah

Kajian rasm usmani pada abad ke-2 hingga abad ke-5 didominasi oleh
karya-karya perbandingan mushaf-mushaf (maṣāḥif) yang dikirim oleh
khalifah ‘Uṡmān,4 seperti Ikhtilāf Maṣāḥif asy-Syām wa al-Ḥijāz wa al-‘Irāq
karya Ibn ‘Āmir al-Yaḥṣubī (w. 118 H./736 M.), Ikhtilāf Maṣāḥif Ahl al-Madīnah
wa Ahl al-Kūfah wa Ahl al-Baṣrah karya ‘Alī al-Kisā’ī (w. 189 H./805 M.), dan
Ikhtilāf al-Maṣāḥif karya Muḥammad bin Jarīr aṭ-Ṭabarī (w. 310 H./922 M.).
Penyebabnya adalah kedekatan abad-abad tersebut terhadap era awal
penulisan Al-Qur’an (early period of Islam), sehingga memungkinkan untuk
merujuk pada mushaf-mushaf ‘Uṡmān (Madzkur 2018: 49-63).

3 Klaim ‘paling usmani’ ini oleh Zainal Arifin dibantah dengan temuan deviasi penulisan
yang tidak mengikuti kaidah rasm usmani. Meskipun jika dibandingkan dengan Mushaf Standar
Indonesia, persentase yang ada memang lebih sedikit. Selengkapnya (Madzkur 2018: 235-237 dan 251-
266).

4 Ada beberapa pendapat yang berbeda berkaitan dengan jumlah mushaf yang dikirim oleh
Khalifah ‘Uṡmān bin ‘Affān. Abū ‘Amr menyebut ada empat mushaf; As-Suyūṭī dan Al-Arkātī menyebut
ada lima; Ibn ‘Āṣir (w. 990-1040 H./1582-1630 M.) menyebut ada enam; Abū Ḥātim as-Sijistānī (w. 250
H./864 M.), Abū Syāmah (w. 665 H./1266 M.), dan Al-Mahdāwī (w. 440 H./1048 M.) menyebutkan jumlah
tujuh; sedangkan Ibn al-Jazarī (w. 833 H./1429 M.) menyebut ada delapan (Madzkur 2018: 29-30).

Kajian rasm mengalami kenaikan kembali pada abad ke-8 sebelum
akhirnya mengalami penurunan hingga abad ke 14. Salah satu karya yang
cukup prestisius dari abad ke-8 adalah Maurid az-Ẓam’ān fī Rasm Aḥruf al-
Qur’ān yang memadukan karya Ad-Dānī, Abū Dāwūd, dan Asy-Syāṭibī
karya Muḥammad bin Muḥammad asy-Syuraisyī al-Kharrāz (w. 718 H./1318
M.).

Kenaikan kembali kajian rasm usmani pada abad ke-14 sampai
sekarang, menurut Ahmad Fathoni disebabkan adanya fatwa Majma‘ al-
Buḥuṡ Al-Azhar Kairo pada Muktamar VI tanggal 20-27 April 1971 yang di
antara komponen isinya berbunyi “Yūṣī al-mu’tamar bi an ya‘tamid al-
muslimūn ‘ala ar-rasm

Sayangnya
informasi yang dapat disajikan cukup terbatas mengingat penggunaan
rasm usmani dalam pencetakan mushaf Al-Qur’an hanya dapat ditelusuri
melalui produk tulis dan atau cetak itu sendiri.

Beberapa informasi yang dapat penulis himpun menunjukkan bahwa
penggunaan rasm usmani telah absen sejak mushaf ‘Alī bin Hilāl atau Ibn
al-Bawwāb (w. 391 H./1000 M.) ditulis (Fathoni 2017: 354-355). Mushaf ini
berjarak dua abad dari mushaf-mushaf tua yang diklaim berasal dari era
khalifah ‘Uṡmān, yakni mushaf Tashkent Uzbekistan, Muhsaf Topkapi
Istanbul, Mushaf Sana’a Yaman, Mushaf St.